Најважније је то што
је породица сваког од ових
великих светитеља света по-
родица у пуном смислу те
речи. Многи чланови ових
породица су прослављени
од стране Цркве. У породи-
ци Светог Василија Великог,
то су његова мајка, Света
Емилија (спомен 1/14. јану-
ара), његове сестре, Света
Макрина (спомен 19. јула/1.
августа) и Блажена Теосева
(Феосва), ђакониса (спомен
10/23. јануара), и његова
браћа, Свети Григорије Ни-
ски (спомен 10/23. јануара)
и Петар Севастијски (спомен
9/22. јануара). Свети Гри-
горије Ниски пише: „Роди-
тељима мог оца је одузета
имовина због исповедања
Христа, а наш деда са мај-
чине стране је погубљен као
последица царевог гнева, и све што је имао је предао
другим власницима“[1]. Мајка оца Светог Василија
Великог била је Света Макрина Старија[2] (спомен 30.
маја/12. јуна). Њен духовни ментор био је Свети Гри-
горије Неокесаријски, познат и као Свети Григорије
Чудотворац. Света Макрина је активно учествовала у
образовању будућег светитеља, који је и сам написао
о томе: „Говорим о чувеној Макрини, од које сам на-
учио изреке Преблаженог Григорија, сачуване до ње
наслеђем памћења, а које је она сама чула и утиснула
у мене од детињства, формирајући ме догматима по-
божности“[3].

Породица Светог Григорија Богослова, нај-
ближег пријатеља Светог Василија Великог, такође је
показала пример хришћанске светости. Отац Светог
Григорија, такође Григорије по имену, био је епископ
града Назијанзина; име његове мајке било је Нона.
Обоје су прослављени као светитељи (спомен Све-
тог Григорија је 1/14. јануара; спомен Свете Ноне је
5/18. августа). Свети Григорије са великом љубављу
пише о својој мајци: „Она је познавала једну лепоту
– духовну лепоту – и трудила се да сачува или схвати
у себи, колико је могла, лик Божији...

Иначе би ваша деца била
нечиста, а сада су света“ (1. Кор. 7, 14).

Свети Григорије и Нона имали су троје деце:
кћерку Горгонију и синове Григорија и Цезарија.
Старија сестра Светог Григорија Богослова такође је
прослављена од стране Цркве (спомен 23. фебруара /
8. марта). Света Горгонија је поновила подвиг своје
мајке и обратила је мужа у хришћанство: „Она се пот-
пуно посветила Богу. Али оно што је посебно добро
и достојно поштовања код ње јесте то што је и мужа
придобила на своју страну и у њему имала господа-
ра који није био тврдоглав – доброг саслужитеља.